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 משנכנס אדר מרבין בשמחה

 

הגמרא בסוף מסכת תענית אומרת, אמר רב יהודה אמר רב כשם שמשנכנס אב 

ממעטין בשמחה כך משנכנס אדר מרבין בשמחה, והקושיה הברורה היא, וכי מאי 

 השייכות בין מיעוט שמחה דאב לריבוי השמחה של אדר.

לומר בגדלותו של חג הפורים, דידוע הוא המובא בירושלמי קיימו וקבלו והנה נראה 

היהודים, קיימו מה שקבלו כבר, והגמרא במסכת שבת פח. מכאן מודעא רבא 

לאורייתא, אמר רבא הדר קבלוה בימי אחשורוש. וההבדל בין קבלה ראשונה לשניה 

יהם הר כגיגית כמבואר בגמרא שם, הוא שבקבלה ראשונה היה זה על ידי שכפה על

 ובקבלה שניה היה זה מתוך רצון ובאהבה.

והנה בקבלה הראשונה שהיתה מתוך כפיה הרי זה היה קבלת התורה כעבדים 

המשמשים את הרב, והתחברות שמתוך פחד אינה התחברות כלל, ולכן כשחטאו 

לאחר מכן בעגל, אמר השי"ת הרף ממני ואשמידם, כי הרי לא התחברו עימי ואיני 

ויעויי' בגמ' במס' קידושין מט: דעשרה קבין  ב להם דבר, אם פשעו ישלמו.מחויי

שינה ירדו לעולם תשעה נטלו עבדים, והביאור בזה כי הרי אין חיבור פנימי ביניהם 

 לעבודתם וטירדה היא עבורם ולכן רוצים לישון ובעבודתם אינם חפצים.



חיבור מוחלט ומספר אך בקבלת התורה השניה שהיתה מתוך אהבה, הרי אהבה היא 

אהבה הוא כמספר אחד, ועל ידי שקיבלו את התורה באהבה וברצון התאחדו עם 

הבורא העולם בחיבור בל ינתק שאפילו שיעשו מה שעושים לא ישמידם עוד. וזהו 

מה שאומרת הגמרא במסכת מגילה שאמר להם רשב"י לתלמידיו כי סיבת גזירת המן 

שהבורא עולם ישמידם אך  ור להיותה אמהיתה משום שהשתחוו לצלם, ואכן הי

קבלת התורה מאהבה הוא זמן פורים כך שמשום שעשו לפנים חס עליהם, והתחדש ב

והתחברות מוחלטת עם הבורא עולם שמעתה ועד עולם לא ימאס ולא ישמיד עוד את 

עמו. וחסד עשה עם עמו לפני בוא הקץ בא יגבר החשך על פני הארץ ויתרבו 

ים שלא ימלט שלא נחטא ולא נכשל, אך לא ישמיד ח"ו את נחלתו הנסיונות והכיסוי

 לעד. וזהו כידוע שפורים הוא בספירת נצח. והבן.

 

והנה ידוע המד"ר באיכה ד, על המזמור לאסף אלקים באו גויים נחלתך, דקינה לאסף 

מיבעי, רק שהמזמור על ששפך חמתו על העצים ועל האבנים ולא על כלל ישראל. 

כך היה הוא משום שעם ישראל קיבלו את התורה מחדש מאהבה הרי והנה הטעם ש

שלא יתכן שיהיה עליהם שוב כליה ומשום כך שפך חמתו על העצים והאבנים ולא 

על ראש היהודים )ויתכן דבחורבן בית ראשון לא נגזרה עליהם כליה רק על הבית 

י שם שהבית וכדמוכח בסנהדרין צו: שבנבוכדנצר קימחא טחינא טחנת וכפירוש רש"

 כבר נחרב קודם, ויתכן דהחטא בבית ראשון לא הצריך כליה כמו בבית שני(. 

 

ועתה לפי זה מובן מאמר הגמרא דכשם שמשנכנס אב ממעטין בשמחה בשל החורבן 

הבית שהיה בו, אך גם חסד ומזמור היה שם ששפך חמתו על העצים והאבנים והא 

ותה סיבה גופא שהיה חורבן הבית בגלל פורים שקבלו את התורה מאהבה, לכן מא

ולא על חורבן עם ישראל שלכן ממעטין בשמחה מאותה סיבה ממש מרבים בחדש 

אדר בשמחה שבו על ידי קבלת התורה מאהבה היא היתה הסיבה הגורמת להצלת 

 העם ולחורבן הבית בלבד.

 



המוסר השכל היוצא מכך, ששמחת פורים מלמדתינו שבכל חורבן וצער יש גם סיבה 

גדולה לשמחה ולבנין, כי בכל יש חשבון מדוקדק לטובה ולתיקוננו הנצחי, אך עיננו 

הכהות לא תמיד זוכות ומתבוננות, אך בהודאה על הניסים זהו זמן לפתוח עינים על 

 כל הרפתקאי דעדו עלינו כמה חסד נוטה השי"ת עלינו.

 

ונראה לי עוד ביאור בהאי גמ' כשם שמשנכנס אב ממעטין בשמחה כך משנכנס אדר 

מרבין בשמחה, דהא ידוע מכל הסה"ק שבכל שנה ושנה מתעוררים הענינים שהיו 

בזמנים ההם, ובחדש אב מתעורר שוב ענין החורבן וקושי השעבוד, ואין להלחם עם 

ידי קבלת הגזירה וההשתתפות גזירה זו אלא לקבלה באהבה ולהתאבל על כך וכך על 

עימה היא תתבטל, וכל המתאבל על ירושלים זוכה ורואה בשמחתה, כמו בזה כך גם 

משנכנס אדר יורדת לעולם שוב פעם גזירת עמלק למחות את ישראל ומזימות המן 

וכפי   ,מתחדשות בכל שנה ושנה וכח הנס המבטלן מתחדש גם הוא בכל שנה ושנה

סי' לא סעי' צד שכ' דגזירת המן  ג'י מהר"ח פאללבס' מועד לכל חי שמבואר בדברי 

לא בטלה לגמרי והקולר תלוי ועומד ולכך צריכים להרבות בתפילה.ומסיבה זו כתב 

וכדברי הגמ' במס' מגילה,  סגולה מיוחדת לסיים את ספר התהלים בר"ח אדר. ששם שי

 אכתי עבדי דאחשורוש אנן.

ולכך צריכים להתחזק ביתר שאת ועוז בשמחה ועוז ותעצומות לבטל את גזירותיו כמו 

שמשנכנס אב ממעטין בשמחה ומבטלין  וזהו כשםם ההם כך בזמן הזה, שהיה בימי

 בזה גזירת החורבן כך משנכנס אדר מרבין בשמחה ומבטלין בזה את גזירת המן.

מי שיש לו דין עם נכרי, היינו מה שהיה אז דין בין ישראל להמן ונצחנו כך גם ולכן 

גם יהיה בזמן הזה ולכן מבטלים את הדין עם הנכרי באופן שיוכרע הנכרי וגזירותיו 

 כנגד ישראל.

 

 

 



 פרשת משפטים

 

והגישו אדוניו אל הדלת או אל המזוזה ורצע אדוניו את אזנו במרצע ועבדו לעולם. 

 )כא,ו(

והנה בגמ' במס' קידושין כב: איתא, רבן יוחנן בן זכאי היה דורש את המקרא הזה כמין 

הוא: אזן ששמעה קולי חומר: מה נשתנה אזן מכל אברים שבגוף? אמר הקדוש ברוך 

ולא עבדים לעבדים, והלך זה  -על הר סיני בשעה שאמרתי כי לי בני ישראל עבדים 

ירצע. ור"ש ב"ר היה דורש את המקרא הזה כמין חומר: מה נשתנה  -וקנה אדון לעצמו 

דלת ומזוזה מכל כלים שבבית? אמר הקדוש ברוך הוא: דלת ומזוזה שהיו עדים 

על המשקוף ועל שתי המזוזות ואמרתי כי לי בני ישראל במצרים, בשעה שפסחתי 

ולא עבדים לעבדים, והוצאתים מעבדות לחירות, והלך זה וקנה אדון לעצמו  -עבדים 

ירצע בפניהם. וברש"י על הפרשה הביא את דברי ריב"ז בשיונוי מעט, וז"ל, אמר  -

א תגנוב, והלך רבי יוחנן בן זכאי )קדושין כב ע"ב( אזן זאת ששמעה על הר סיני ל

 וגנב, תרצע. וצע"ק.

 ויש כאן ב' קושיות.

א, לפי דברי רש"י, הרי לא תגנב קאי על גונב נפשות ולא על גונב ממון וכדאיתא 

 ברש"י לעיל על לא תגנב. ומה השייכות למוכר עצמו מחמת גניבתו.

ב. הרי אם נרצע על שנמכר בגניבתו היה צריך להרצע בתחילת עבדותו שנמכר על 

 יבתו ולא עתה בסוף זמן העבדות כשרוצה להאריך את עבדותו, ומדוע נרצע כעת.גנ

ונראה ליישב בזה, דעצם מכירת העבד את עצמו כדי לשלם גניבתו אין בה פגם כי הרי 

חייב להשיב ונמכר כדי להשיב חובו, אך בזה שאומר שאוהב את העבדות לבשר ודם 

ה' הרי שבכך שיעבד את גופו לעבד וחשק בה במקום לחשוק להשתחרר ולהיות עבד ל

ולא רק לצורך החזרת חוב, וזה כמו גניבת נפש שאת נפשו הוא גונב מעבדות ה', ועל 

כן אזן ששמעה שאסור לגנוב נפש מישראל ועתה לאחר שתמו ימי העבדות היא רוצה 

 להמשיך בשיעבוד הזה וחשקה בו, אזן זו תרצע.



עביר למוחו של האדם את המסרים שהיא ועיקר עומק הענין הוא, שהאזן תפקידה לה

קולטת מהעולם על מנת ליישרו ולהופכו לאדם טוב ומושלם. וכמובא במס' כתובות ו: 

 דהאצבע נבראת משופה כדי לחסום את האוזן מלשמוע מה שאינה צריכה.

אך אוזן ששמיעתה לקויה ומבינה שנח להיות עבד לעבדים ולא לעבדי ה', יש לרצוע  

הרימה משפלותה, ולכן בעי' דלת ומזוזה בעמידה, יעויי' בפירש"י על אותה על מנת ל

פי הגמ' שם, כי מי שנפל יש להעמידו בקרן אורה, בדלת שהוא מקום מעבר מהכא 

להתם, להראותו שיכול לעבור ממצב של שפלות ועבדות למצב של עמידה ולעבור 

 למקום של עליה והתעלות. והבן.

 

 

 שקליםפרשת 

 

פרשת כי תשא פירש רש"י, כשתרצה לדעת מניינן אל תמנם לגלגלת אלא תקח  רישב

 מהם מחצית השקל. 

שציותה התורה למנות את כל הכסף  על מהקדושת לוי בפרשת פקודי הקשה  ה"קובס

והזהב שהובא אל המשכן, והא אמרו חז"ל שאין הברכה שרויה בדבר המנוי והשקול, 

אפילו  ציוה ה' את הברכה ךהמשכן על פי ה' ומשום כשבפקודי מנו את זהב  וביאר שם,

, ובבלעם כתיב שתום העין ששם את עינו הרעה והשרה רע עין, אך בפקודי בדבר המנוי

המשכן המנין על פי ציווי ה' שימנה וימשיך ברכה במנין זה. ובזוהר הק' בריש פקודי 

אפטא זיע"א על פר' כדברי הקדושת לוי, ויעויין באוהב ישראל מאא"ז הרה"ק ממבואר 

 פקודי שגם כ' כדבריהם.

יל"ע על ביאור זה מהא דבכי תשא נצטוה משה שלא למנותם כי אם על ידי מחצית  והנה

השקל, והא משה בודאי היה נותן בהם עין טובה, ואם חסר הציווי של על פי ה' כמו בפקודי, 

למען לא תשלוט בהם עין  ה' ישראל על פיבני קשה א"כ מדוע אכן לא נצטוו למנות את 

 . ומהו סוד ענין המנין במשכן ובישראל מאחר ויש במנין סכנת עין הרע.רעה



ה שיהיה לו דירה בתחתונים ודבר ולבאר בעומק הענין, דהנה בורא העולם התאו והנראה

זה נעשה על ידי הקמת המשכן, ועל ידי כך נמשכים ישראל אליו, משכני אחריך נרוצה 

 תעלים אליו.ומ

אינו בעל גבול ובעל מידה והוא מעל הכל, עם ישראל הנמצאים בעולם העשיה  הקב"ה

הרי הם בגבול ומידה, המשכן שהוא הממוצע ביניהם ותפקידו להעלות ולהחזיר את עולם 

העשיה לשורשה העליון עשוי מכלל הדצח"מ שבעולם העשיה, יש בו דומם זהב וכסף 

אלים ויריעות עיזים וכו', צומח תכלת וכו', ומדבר הכהנים בעבודתם  ונחשת, חי עורות

 המעלים את כלל הבריאה לשורשה העליון, מגבול ומידה למקום שאין בו הגבלה כלל.

מנין ישראל הוא כדי לתת לעם ישראל מציאות של נברא כי על ידי המנין מוגדר  והנה,

מהו נברא ומהו הבורא שאין בו שום מידה וגבול, הרי שמנין המשכן שהוא המחבר 

והממוצע בינינו ובינו היה על פי ה' כי יש במשכן גם את חלק הנברא וגם את הדירה לבורא, 

דבר זה מסורת בידינו מאבותינו מקום ארון אינו מן  גמ' )מגילה י( "אמר רב לויוכדברי ה

המידה, תניא נמי הכי, ארון שעשה משה יש לו עשר אמות לכל רוח... אלא לאו שמע מינה 

ינו מלא ברכת ה' כי המנין יולכן מנהרי שהיה בו גבול אך גם מעבר לגבול. בנס היה עומד" 

בנות את צינור ההמשכה מהאין שלו הוא גבול אך מחבר לאין גבול וגבולו הוא בכדי ל

עם ישראל שגדרם הוא כל זאת במשכן אך גבול, ולכן המנין בו הוא ברכה וישועה, אך 

כגדר כל נברא, אינן יכולים להימנות ללא נתינת השקלים למשכן והתחברותם לצינור 

המחבר בינם לבין הבורא על ידי תרומת הלשכה וכך מנינם נהפך למנין של ברכה, וללא 

ת השקלים היה מנינם מנין של נברא וצמצום וגבול שיש בו היפך הברכה, ומחצית נתינ

השקל משרה את הברכה על מנין ישראל והופכתו מבעל גבול וצמצום לאין גבול וסוף 

 והבן. בדביקות לבורא עולם.

 

 


